
Информация  

о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка законности и эффективности использования межбюджетных 

трансфертов, предоставленных из краевого бюджета бюджету Олюторского 

муниципального района» 
(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края, 

 протокол от «17» августа 2022 года № 32) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского 

края», пункт 1.8.7 Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 

2022 год. 

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление контроля за 

законностью и эффективностью использования межбюджетных трансфертов, 

предоставленных из краевого бюджета бюджету Олюторского муниципального 

района. 

Предмет контрольного мероприятия: деятельность объектов контрольного 

мероприятия по использованию межбюджетных трансфертов, предоставленных 

Олюторскому муниципальному району из краевого бюджета. 

Объекты контрольного мероприятия: Администрация Олюторского 

муниципального района1, Финансово-экономическое управление Администрации 

Олюторского муниципального района2, Управление по строительству, транспорта, 

энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и муниципального имущества 

Администрации Олюторского муниципального района3, Самостоятельный отдел 

общего, дошкольного и дополнительного образования Администрации Олюторского 

муниципального района4. 

Проверяемый период: 2021 год, иные периоды (в случае необходимости). 

Сроки проведения основного этапа контрольного мероприятия: 

с 14.07.2022 по 01.08.2022. 

По результатам контрольного мероприятия составлен Акт от 01.08.2022, с 

которым должностные лица проверяемых объектов ознакомлены без пояснений и 

замечаний. 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Общий объем проверенных средств составил 37650,14 тыс. рублей, в том 

числе: средства федерального бюджета – 4538,0 тыс. рублей, средства краевого 

бюджета – 27920,2 тыс. рублей, средства местного бюджета в сумме 5191,94 тыс. 

рублей. 

Контрольным мероприятием проверена законность и эффективность 

использования межбюджетных трансфертов, предоставленных Олюторскому 

муниципальному району из средств краевого бюджета в целях: 

- осуществления переданных государственных полномочий Камчатского края 

                                                           
1 Далее - Администрация района. 
2 Далее – Финансовое управление (финансовый орган в соответствии со статьей 6 БК РФ). 
3 Далее – Управление СТ ЖКХ. 
4 Далее – Отдел образования. 
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по социальному обслуживанию граждан в Камчатском крае и по оказанию 

государственной социальной помощи на основании социального контракта 

малоимущим гражданам (размер субвенции составил 2660,2 тыс. рублей); 

- осуществления переданных государственных полномочий Камчатского края 

по обеспечению питанием отдельных категорий граждан из числа учащихся 

муниципальных образовательных организаций, расположенных в Олюторском 

муниципальном районе, в период введения обучения в дистанционном формате в 

целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции (размер 

субвенции составил 50,0 тыс. рублей); 

- осуществления мероприятий по оснащению объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием: создание малых 

спортивных площадок, монтируемых на открытых площадках или в закрытых 

помещениях, на которых, возможно проводить тестирование населения в 

соответствии со Всероссийским физкультурно-спортивным комплексом ГТО 

(размер субсидии составил 3091,3 тыс. рублей); 

- осуществления мероприятий по повышению качества услуг, 

предоставляемых организациями отдыха детей и их оздоровления, в части 

обеспечения питанием детей в лагерях с дневным пребыванием, организованных 

при муниципальных образовательных организациях Района (размер субсидии 

составил 6588,4 тыс. рублей; 

- осуществления мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения (размер субсидии составил 18140,0 тыс. рублей); 

- осуществления переданных государственных полномочий Камчатского края 

по опеке и попечительству в Камчатском крае в части расходов на содержание 

специалистов, осуществляющих деятельность по опеке и попечительству (размер 

субвенции составил 1928,3 тыс. рублей). 

Субсидии и субвенции предоставлялись на основании соглашений, 

заключенных между соответствующими органами исполнительной власти 

Камчатского края и Администрацией района, в которых определены цели и условия 

предоставления средств краевого бюджета, условия и показатели результатов их 

использования, размеры софинансирования расходных обязательств 

муниципального образования средствами субсидий. 

По результатам выполнения указанных выше мероприятий, в Олюторском 

муниципальном районе: 

пяти жителям, находящимся в трудной жизненной ситуации предоставлено 

единовременное денежное пособие; 

четырем жителям оказана государственная социальная помощь на реализацию 

мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской 

деятельности; 

в период перевода учащихся школ Олюторского муниципального района на 

дистанционное обучение, в целях недопущения распространения на территории 

Района новой коронавирусной инфекции (COVID-2019), отдельным категориям 
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граждан взамен установленного законом Камчатского края от 16.12.2009 № 374 

горячего питания выплачивалась соответствующая денежная компенсация; 

обеспечено бесплатное питание детей в оздоровительных лагерях дневного 

пребывания, открытых в период летних каникул 2021 года в семи школах 

Олюторского муниципального района; 

на территорию МКОУ «ПСШ» поставлено спортивно-технологическое 

оборудование для тестирования населения в соответствии со Всероссийским 

физкультурно-спортивным комплексом ГТО; 

обеспечено круглогодичное функционирование автомобильной дороги 

Тиличики – Корф и паромной переправы через бухту «Скрытая» в с.Тиличики; 

осуществляются переданные государственные полномочия Камчатского края 

по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних и совершеннолетних 

граждан. 

2. Проверкой законности и эффективности использования Олюторским 

муниципальным районом средств краевого бюджета, установлено: 

2.1 Денежные средства межбюджетных трансфертов использованы в 

соответствии с целями их предоставления. 

2.2 Определенные в соглашениях размеры софинансирования расходных 

обязательств Олюторского муниципального района за счет средств субсидий, 

соблюдены. 

2.3. Во всех случаях достигнуты определенные соглашениями показатели 

результатов использования субсидии.  

3. В нарушение статьи 13 Закона № 402-ФЗ, в Сведениях по дебиторской 

задолженности (ф. 0503169) Администрации района содержатся недостоверные 

данные на общую сумму 15,2 тыс. рублей, в том числе:  

- по состоянию на 01.01.2021 года по КБК 0104 0300240110 (по расчетам по 

заработной плате) - 0,2 тыс. рублей, по КБК 0104 03003 40120 (по расчетам по 

заработной плате) - 3,5 тыс. рублей; 

- по состоянию на 01.01.2022 по КБК 0104 03002 40120 (по расчетам с 

подотчетными лицами по приобретению материальных запасов) в сумме 11,5 тыс. 

рублей.  

4. В нарушение пункта 48.3.1.3 Порядка № 85н, расходы на выплату денежной 

компенсации стоимости питания учащимся предусмотрены по элементу вида 

расходов 313 «Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам». В соответствии с пунктом 48.3.2.1 Порядка № 85н 

указанные расходы подлежат отражению по элементу вида расходов 321 «Пособия, 

компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных обязательств». Таким образом, при составлении, и в следствии, при 

исполнении бюджета Района не соблюден принцип единства бюджетной системы, в 

части единства бюджетной классификации бюджетной системы Российской 

Федерации, установленный статьей 29 БК РФ. 

5. В нарушение пункта 10.6.3 Порядка применения КОСГУ № 209н расходы 

на выплату денежной компенсации обучающимся предусмотрены по подстатье 

КОСГУ 263 «Пособия по социальной помощи населению в натуральной форме». В 

garantf1://70003036.13/
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соответствии с пунктом 10.6.2 Порядка применения КОСГУ № 209н указанные 

расходы подлежат отражению по подстатье КОСГУ 262 «Пособия по социальной 

помощи населению в денежной форме». 

6. В нарушение пункта 5 части 1 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 

№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», пункта 3 Порядка предоставления субсидий № 551-П перечень дорог 

местного значения на территории Района не утвержден. 

7. В нарушение подпунктов «з», «л» пункта 2 Правил ведения реестра 

контрактов № 1084, информация об изменении Муниципального контракта 31-

ЖКХ20 с указанием условий контракта, которые были изменены (а именно 

увеличение работ по зимнему содержанию на 1 369,45 тыс. рублей или на 56,1 % и 

уменьшение работ по летнему содержанию на 1 569,74 тыс. рублей или на 100,0 %) 

и информация о расторжении Муниципального контракта 31-ЖКХ20 с указанием 

оснований его расторжения, не внесена в реестр контрактов Единой 

информационной системы в сфере закупок. 

Также необходимо отметить, что в Единой информационной системе внесена 

недостоверная информация об исполнении Муниципального контракта 31-ЖКХ20 в 

сумме 4012,25 тыс. рублей, что на 199,99 тыс. рублей больше, чем принято и 

оплачено выполненных по данному контракту работ. 

8. В нарушение пункта 4 части 5 и пункта 1 части 6 статьи 93 Федерального 

закона № 44-ФЗ согласование с контрольным органом в сфере закупок заключение 

Муниципального контракта 15ЖКХ-21 не проводилось, протокол, содержащий 

информацию о признании определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 

несостоявшимся, в единой информационной системе отсутствует. 

9. В нарушение подпункта 2 пункта 1 статьи 162, пункта 3 статьи 219 БК РФ 

Управлением СТ ЖКХ при заключении Муниципального контракта 15ЖКХ-21 

приняты по состоянию на 18.11.2021 бюджетные обязательства сверх доведенных 

лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований) по основному 

мероприятию «Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения» Муниципальной программы 13 на 324,37 тыс. рублей.  

10. В нарушение статьи 7 Закона Камчатского края от 01.04.2014 № 419 

муниципальный правовой акт по вопросам осуществления государственных 

полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в Районе не издан. 

11. В нарушение требований, установленных частью 1 статьи 9 Закона № 402-

ФЗ в проверяемом периоде приняты к учету расходы по приобретению 

материальных запасов по КБК 0104 03002 40120 на сумму 11,536 тыс. рублей при 

отсутствии первичных учетных документов, подтверждающих произведенные 

расходы, в результате на конец отчетного периода по данным бухгалтерского учета 

отсутствует дебиторская задолженность в сумме 11,536 тыс. рублей. Авансовый 

отчет № 6 о произведенных расходах по приобретению материальных запасов 

представлен в бухгалтерию подотчетным лицом 21.02.2022. 
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12. В нарушение распоряжения Администрации района от 23.08.2021 № 104 

§ 4, пункта 3 Дополнительного соглашения б/н от 23.08.2021 Д.А.С. за исполнение 

дополнительной работы в период с 16.08.2021 по 21.11.2021 не начислена надбавка 

за выслугу лет в размере 30 % от должностного оклада и материальная помощь в 

размере 20,83 % должностного оклада (с учетом районного коэффициента и 

северных надбавок) в общей сумме 16359,34 рублей. 

В соответствии со статьей 236 Трудового кодекса Российской Федерации при 

нарушении работодателем установленного срока соответственно выплаты 

заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, 

причитающихся работнику, работодатель обязан оплатить его с уплатой процентов 

(денежной компенсации) в размере не ниже одной сто пятидесятой действующей в 

это время ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не 

выплаченных в срок сумм за каждый день задержки начиная со следующего дня 

после установленного срока выплаты по день фактического расчета включительно. 

В соответствии со статьей 419 Трудового кодекса Российской Федерации и на 

основании части 6 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях неполная выплата в установленный срок 

выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, может повлечь наложение 

административного штрафа на юридических лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти 

тысяч рублей по каждому случаю нарушения отдельно. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края для 

информации.  

2. Направить информационное письмо в Министерство образования 

Камчатского края в части выявленных нарушений для сведения. 

3. Направить информационное письмо в Министерство социального 

благополучия и семейной политики Камчатского края в части выявленных 

нарушений для сведения. 

4. Направить информационное письмо в Министерство транспорта и 

дорожного строительства Камчатского края в части выявленных нарушений для 

сведения. 

5. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Администрацию Олюторского муниципального района для сведения. 

6. Направить информационное письмо в исполнительный орган 

государственной власти Камчатского края, осуществляющий функции по выработке 

и реализации региональной политики в сфере регулирования контрактной системы в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Камчатского края, в части 

нарушений объектом контрольного мероприятия требований Федерального закона 

№ 44-ФЗ. 

 

 


